
Spolupráce knihoven 

a středních škol 
nabídka KISK FF MU a Citace.com knihovnám 

Martin Krčál a Zuzana Teplíková Praha 2016 



Vzhůru na střední školy… 



Jak by to mohlo fungovat 

akreditované 

kurzy 
Knihovny 

+ 

SŠ 
učitelé 



Jak by to mohlo fungovat 

 akreditované kurzy dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (DVPP) 

 realizace v knihovnách 

 knihovny osloví školy 

 zajistí prostory 

 kurzy provedou lektoři KISKu a Citace.com 

 certifikát o absolvování akreditovaných kurzů + body 

 postupné zaškolení knihovníků 

 kurzy jsou vhodné i pro učící knihovníky 

 



Nabídka kurzů 



Balíček 1 
Základy práce s dotykovým zařízením pro pedagogy 

4 - 8 hodin, frontální výuka + e-learning 

Kurzy: 

 Základy práce s dotykovým zařízením pro učitele 

 Využití dotykových zařízení ve výuce jazyků (ČJ, AJ, NJ + literatura ) 

 Využití dotykových zařízení v přírodovědných předmětech (prvouka, přírodopis, biologie, 

chemie, fyzika, matematika) 

 Využití dotykových zařízení v předmětech společenských (vlastivěda, dějepis, ZSV, OV, 
náboženství) 

 Využití dotykových zařízení ve „výchovách“ (výtvarné, hudební, dopravní, mediální aj.) 



Balíček 2 
Digitální kompetence pro 21. století v učitelské praxi 

4 - 8 hodin, frontální výuka + e-learning 

Kurzy: 

 Digitální informační kurátorství 

 3D tisk ve školním prostředí 

 3D tisk a 3D skener ve školním prostředí 

 Úvod do problematiky sociálních sítí pro pedagogy 

 Sociálně patologické jevy v kyberprostředí a jejich prevence 

 Informační bezpečnost 



Balíček 3 
Jak vést studenty při psaní SOČ  

4 - 8 hodin, frontální výuka + e-learning 

Kurzy: 

 Zásady správného citování dle normy ČSN ISO 690 

 Legislativní a etické zázemí při využívání ICT 

 Autorský zákon v kontextu školního prostředí 

 Kurz práce s informacemi (pouze e-learning, lze i dílčí témata, např. vyhledávání, 

práce s literaturou, hodnocení zdrojů,...) 

 Kreativní práce s informacemi (pouze e-learning) 

 Myšlenkové mapy 



Balíček 4 
Speciální studium a kurzy 

dlouhodobé, frontální výuka + e-learning 

Kurzy: 

 Studium pedagogiky se zaměřením na technologie ve vzdělávání (pedagogické 

minimum) - třísemestrální 

 Koordinátor ICT - semestrální 



Akreditované kurzy 

 nabídka bude na http://kisked.kisk.cz 

 kurzy lze z balíčků vybírat 

 frekvence kurzů – každé téma maximálně 3x ročně 

(případně dle domluvy s lektorem) 

 většina akreditovaných kurzů poskytuje nepovinnou 

e-learningovou podporu (http://kurzy.knihovna.cz) 

http://kurzy.knihovna.cz/
http://kurzy.knihovna.cz/
http://kurzy.knihovna.cz/


Další aktivity KISK 

 eknihy.knihovna.cz – volně dostupné knihy (29) 

 jobbox.knihovna.cz – praxe a stáže, terénní projekty 

 výzkumy v knihovnách – potřebujete??? 

 témata Bc. + Mgr. prací – navrhujte témata z praxe 

 Křižovatka – témata, inspirace, spolupráce s praxí 

http://eknihy.knihovna.cz/
http://jobbox.knihovna.cz/


Vzdělávací sekce 

Citace.com 



Citační kurzy 

http://www.citacnikurz.cz 

http://www.citacnikurz.cz/


Citační nástroje Citace.com 

 Citace v katalogu knihovny (Carmen, Aleph, ARL, 

Portaro,) 

 Citační manažer Citace PRO (VŠ, krajské i městské 

knihovny) 

 



Spolupráce Citace.com, středních 

škol a knihoven 

 MěK Kyjov, MěK Hodonín, Masarykova veřejná knihovna 

Vsetín 

 SŠ využívají citační nástroje prostřednictvím knihoven 

 Spolupráce s vyučujícími i studenty 

 Nabídka informačních lekcí pro studenty  

 Zvyšování kvality středoškolských odborných prací 

 Příprava na studium na VŠ 



Publikace 

plánujeme 
 učebnice citací 

pro střední školy 

(podzim 2016) 

 Jak publikovat 

na vysoké škole 

(červenec 2016) 
 



Děkujeme za pozornost 

Martin Krčál 

KISK, Filozofická fakulta,  

Masarykova univerzita 

e-mail: krcal@phil.muni.cz 

Zuzana Teplíková 

Citace.com, s.r.o. 

Lidická 700/19, 602 00 Brno 

e-mail: zuzana.teplikova@citace.com 


